
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065000 - SETTORE SOCIALE 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-4187 
 
 
OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL RIMBORSO PER MINORI COMPARTECIPATI 

DA PARTE DI AZIENDA USL PARMA -I QUADRIMESTRE 2024 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 

 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
CONSIDERATO che le funzioni socio- assistenziali, relativamente al Servizio Welfare sono 
finalizzate tra l’altro al perseguimento delle finalità stabilite dalla L.R. 2/2003, art. 5, comma 4,: 
a) “(omissis) accoglienza familiare di persone prive di adeguate reti familiari; 
b) servizi ed interventi residenziali e semiresidenziali volti all’accoglienza di persone i cui bisogni 
di cura, tutela ed educazione non possono trovare adeguata risposta al domicilio; 



 
 

2 
 

c) servizi ed interventi volti ad affiancare, anche temporaneamente, le famiglie negli impegni e 
responsabilità di cura 
d) servizi ed interventi, quali case e centri antiviolenza, finalizzati a fornire consulenza, ascolto, 
sostegno ed accoglienza a donne, anche con figli, minacciate o vittime di violenza fisica, 
sessuale, psicologica e di costrizione economica, nonché inserite nel progetto per la lotta alla 
tratta “Oltre la strada”; 
e) servizi ed interventi di prevenzione, ascolto, sostegno ed accoglienza per minori vittime di 
abuso, maltrattamento ed abbandono; 
 
CONSIDERATO che tali funzioni si concretizzano anche tramite la compartecipazione alla spesa 
sostenuta da codesto ente da parte dell’Azienda Usl di Parma in favore di utenti individuati, e 
attraverso interventi specifici di volta in volta autorizzati; 
 
COSIDERATO la documentazione conservata agli atti presso il Dipartimento di Assistenza 
Integrata-Salute Mentale e Dipendenza Patologiche e presso la Segreteria del Settore Welfare; 
 
RICHIAMATA la richiesta di rimborso per le spese in compartecipazione formalizzata in data 
15/07/2024 protocollo Prot. 15/07/2024.0185907.U per l’importo di € 206.572,19 quale 
risposta all’Ordine nr. 102.2024.3562 del 04/04/2024; 
 
RILEVATO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore 
Sociale - Dott. Roberto Barani come da provvedimento del Sindaco Prot. 28/09/2023. 
0209483. I Rep. DSMG 0000034/2023; 
 
RITENUTO, quindi, di accertare la somme di € 206.572,19 al capitolo 3599750 INTROITI DA 
AZIENDE SANITARIE, ENTI E COOPERATIVE E DA PRIVATI PER IL SERV. FAMIGLIE ED ETA’ 
EVOLUTIVA; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 
 
di accertare l’entrata complessiva di € 206.572,19 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
206.572,19 3599750 INTROITI DA AZIENDE 

SANITARIE, ENTI E 
COOPERATIVE E DA 
PRIVATI PER IL SERV. 
FAMIGLIE ED ETA' 
EVOLUTIVA 

E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. 2024 

 



 
 

3 
 

dare atto che tali somme sono esigibili entro il 31/12/2024 e verranno liquidate a cura della 
Azienda Usl di Parma; 

di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 
al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali 
forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-07-26T11:13:39+0200




